án phí và lệ phí Tòa án. 

Tuyên: Chấp nhận 01 phần yêu cầu khởi kiện của ông Nguyễn Tuấn K về việc 

yêu cầu bà Bùi Thị N trả tiền vay còn thiếu. 

Cụ thể tuyên:  

1. Buộc bà Bùi Thị N có nghĩa vụ trả cho ông Nguyễn Tuấn K tổng số tiền vay 

còn thiếu là: 102.198.000 đồng (Một trăm lẻ hai triệu một trăm chín mươi tám ngàn 

đồng). Trong đó:  

+ Tiền vay gốc là: 82.500.000 đồng. 

+ Tiền lãi là: 19.698.000 đồng (Lãi suất quá hạn 0.833%/tháng, tính từ ngày 

01/11/2020 đến ngày 24/02/2023).  

2. Bác yêu cầu của ông Nguyễn Tuấn K về việc buộc trách nhiệm liên đới của 

ông Bùi Kim P đối với số tiền trên. 

3. Bác yêu cầu của ông Nguyễn Tuấn K đối với số tiền lãi yêu cầu vượt quá 

quy định là: 18.274.000 đồng (Mười tám triệu hai trăm bảy mươi bốn ngàn đồng). 

Các đương sự không còn yêu cầu nào khác, không xem xét. 

4. Án phí dân sự sơ thẩm: 

Án phí dân sự sơ thẩm có giá ngạch (đối với nghĩa vụ trả tiền vay): 5.110.000 

đồng (Năm triệu một trăm mười ngàn đồng), bà Bùi Thị N chịu.  

Án phí dân sự sơ thẩm có giá ngạch (đối với số tiền vay bị bác): 913.700 đồng 

(Chín trăm mười ba ngàn bảy trăm đồng). Và án phí dân sự sơ thẩm không có giá 

ngạch (đối với yêu cầu trách nhiệm liên đới bị bác): 300.000 đồng (Ba trăm ngàn 

đồng). Tổng cộng: 1.213.700 đồng (Một triệu hai trăm mười ba ngàn bảy trăm đồng), 

ông Nguyễn Tuấn K chịu. Được khấu trừ tiền tạm ứng án phí 2.888.000 đồng tại Biên 

lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0001025 ngày 06/12/2022 của Chi cục thi 

hành án dân sự huyện Mỏ Cày Nam. Số tiền còn lại: 1.674.300 đồng (Một triệu sáu 

trăm bảy mươi bốn ngàn ba trăm đồng) hoàn trả cho ông Nguyễn Tuấn K. 

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp cơ quan thi 

hành án có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày có đơn yêu cầu 

thi hành án của người được thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả cho người